Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 142 Jueves, 22 de junio de 2017 Pagina 19432

I. COMUNIDAD AUTONOMA

3. OTRAS DISPOSICIONES

Consejeria de Turismo, Cultura y Medio Ambiente

4500 Resolucion de la Direccion General de Bienes Culturales por la que
se incoa procedimiento de declaraciéon de bien catalogado por su
relevancia cultural a favor del inmueble denominado Acueducto del Alamillo
o del Pilar Viejo, en el término municipal de Librilla.

Visto el informe de 2 de mayo de 2017 del Servicio de Patrimonio Histérico
en el que se destaca la importancia del acueducto del Alamillo o del Pilar Viejo
(Librilla) y el interés de su proteccion a través de la declaracion como bien
catalogado por su relevancia cultural de acuerdo al articulo 4 de la Ley 4/2007, de 16 de
marzo, de Patrimonio Cultural de la Comunidad Autéonoma de la Regién de Murcia.

Considerando lo que dispone el articulo 22 de la Ley 4/2007, y en virtud de las
atribuciones que me confiere el Decreto de Consejo de Gobierno de la Comunidad
Auténoma de la Regidén de Murcia Decreto n.© 111/2015, de 10 de julio, por el que
se establecen los Organos Directivos de la Consejeria de Cultura y Portavocia.

Resuelvo:

1) Incoar procedimiento de declaracién de bien catalogado por su relevancia
cultural a favor del Acueducto del Alamillo o del Pilar Viejo, en el término
municipal de Librilla, cuya identificacidon, delimitacidn y justificacion figuran en el
anexo de esta resolucion (expediente administrativo nim. DBC 000017/2017).

2) Hacer saber a los titulares bien afectado por la incoacidon del procedimiento
que deberan conservar, custodiar y proteger los bienes, asegurando su integridad
y evitando su destruccién o deterioro, conforme a lo dispuesto en el articulo 8,
apartado 2 de la Ley 4/2007.

3) Con el objeto de asegurar la eficacia de la resolucion definitiva que pudiera
recaer, asi como el buen fin del procedimiento, y segun lo establecido en el
articulo 56 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo
Comun de las Administraciones Publicas y el articulo 22 de la Ley 4/2007, adoptar
como medida provisional la necesidad de solicitar autorizacion de esta Direccién
General para cualquier intervencién en el inmueble conforme a lo dispuesto en el
articulo 50 de la citada Ley 4/2007.

De acuerdo con lo que dispone el articulo 22.4 de la Ley 4/2007, esta
resolucidén debera ser notificada a los interesados y al Ayuntamiento de Librilla, y
publicada en el Boletin Oficial de la Regién de Murcia.

La presente resolucidon no pone fin a la via administrativa y contra la misma
puede interponerse recurso de alzada ante la Excma. Sra. Consejera de Cultura y
Portavocia en el plazo de un mes contado desde el dia siguiente a su publicacién,
segun lo dispuesto en el articulo 122.1 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre,
del Procedimiento Administrativo Comun de las Administraciones Publicas y en el
articulo 22.2 de la Ley 4/2007.

Lo que se hace publico a los efectos oportunos.

En Murcia, a 3 de mayo de 2017.—La Directora General de Bienes Culturales,
Maria Comas Gabarrén.

NPE: A-220617-4500



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA

Numero 142 Jueves, 22 de junio de 2017 Pagina 19433

Anexo
1. Emplazamiento

El acueducto se ubica junto al lugar conocido en la zona como Pilar Viejo,
paraje de El Alamillo, junto a la carretera C-2, 70 m después de que la misma
cruce bajo la circunvalacién de Librilla y entre esta y la Rambla de Librilla o del Orén
y sirviendo de limite entre las parcelas 673 y 676 del poligono catastral n.° 3.

2. Descripcion

El acueducto conserva una longitud de 90 m con pendiente hacia la Rambla
de Librilla y por tanto con desagie hacia la misma. En la zona se conserva aun
memoria de la existencia de un molino ligado a la acequia que trae las aguas
del heredamiento de La Hila y Fuente Librilla. A nivel de hipdtesis podriamos
relacionar el acueducto con el desagle de las aguas usadas en el molino hacia la
Rambla para su posterior recuperacion en el antiguo Azud de la Rambla de Librilla
ubicado aguas abajo en el actual casco urbano.

No obstante lo dicho, las caracteristicas de la obra nos remontan a una
apariencia medieval isldmica, aunque en relacién con la misma no se han detectado
materiales que permitan confirmar o desechar dicha cronologia de origen. Se trata
de una obra de tapial de tierra rico en cal y con abundante piedra. Se conserva muy
parcialmente reconociéndose una base de gran anchura (visible hasta 2,60/2,70
m) que en la parte alta se articularia con dos muros que dejarian entre si el canal
de desagle (de estos muros se puede medir uno de ellos con una anchura de
1,30 / 1,35 m). Este canal conserva en algun punto una altura de 0,84 m, sin
gue conservemos su anchura en ningun punto. En cualquier caso se marcaria
un importante caudal. En buena parte del tramo conservado sirve de muro de
contencion de las tierras de la parcela superior, desdibujandose y perdiéndose
hasta solo reconocerse en un alineamiento poco definido hacia la zona de desaglie
a la rambla, donde junto a restos de la base original parecen dibujarse rehechos
modernos tendentes a garantizar el desagle sin perdidas de terreno.

3. Delimitacién del inmueble y Puntos delimitadores
Sistema de Referencia Proyeccion U.T.M. Huso 30 Sistema Geodésico: ETRS89

El inmueble estaria delimitado por los siguientes puntos:

NPE: A-220617-4500

X

644857,9341
644836,4143
644823,4505
644809,5793
644793,8932
644783,5221
644766,1507
644765,3392
644783,2538
644792,7938
644810,0097
644823,2664
644836,1019
644855,0627
644857,9341

Y

4195169,8765
4195167,1541
4195165,8577
4195164,5613
4195164,9503
4195163,5242
4195163,3946
4195168,5114
4195168,7422
4195169,9335
4195169,8467
4195171,1469
4195172,4965
4195174,5136
4195169,8765

Todo ello segun planos adjuntos.

La estructura se ubica entre las parcelas 673 y 676 del poligono catastral n.° 3.



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Namero 142 Jueves, 22 de junio de 2017 Pagina 19434

4. Criterios de proteccion

La finalidad de la catalogacion del Inmueble denominado Acueducto del
Alamillo o del Pilar Viejo (Librilla) es proteger y conservar el patrimonio cultural.
En el inmueble no se permite ninguna actuacion, salvo que exista autorizacion de
la Direccion General con competencias en materia de patrimonio cultural. Todas
estas actuaciones deberan orientarse a la conservacién y restauracion de la obra
y la mejora de su entorno inmediato y requeriran la definicién precisa de su
alcance y deberan estar enmarcadas en un proyecto de intervencion que posibilite
la preservacién del patrimonio. Dicha actividad, que debera ser autorizada por la
Direcciéon General, podrd estar condicionada a los resultados obtenidos en un
estudio previo autorizado por la Direccién General.

5. Conclusidon

Por todo lo anteriormente expuesto, se procede la incoacién del
procedimiento de declaracién como bien catalogado por su relevancia cultural a
favor del inmueble denominado “Acueducto del Alamillo o del Pilar Viejo (Librilla)”
dado que posee unos valores relevantes debidos a su tipologia, significacion
historica y cronologia de origen, siendo ademas, esta figura la que mejor se
adapta a las caracteristicas del citado inmueble, asi como a sus necesidades de
proteccion.

NPE: A-220617-4500



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA

NUmero 142

Jueves, 22 de junio de 2017

Pagina 19435

4480000

410520000 —

419510000 —

1
£44800.00

Servdcia de Patrimonio Histanice
Bian Catslogada Acueduchs del Filar Yiajo
Regidn de Murcia Tl 2 Litrilla
Consejeria de Culiura y Forlavocia

Direccidn General de Bienas Culturales

NPE: A-220617-4500

G44900.00
|
T — 4195200.00
—14195100,00
|
S44900.00
Sisterna da Referencia: ETRS-88 N
Froyecsion: UTM Huso 30H
0 w2 3 4om '




Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA

NUmero 142

Jueves, 22 de junio de 2017

Pagina 19436

544800.00

54490000

4185200.00

4185100,00

£44800.00

Sendcia de Patrimonio Histdrico Sistema da Referencia: ETRS-89
Bian Catalopada Acusducte del Pilar Viajo ;
Fegibn de Murcia T de Librilla Proyeesion: UTM Huso 30N
Consejeria de Culiura y Poravacia o 10 a0 an 40m
Diraccian Genersl de Bienas Culturales

S44900.00

4195200.00

4185100,00

A

NPE: A-220617-4500

BORM

www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	6137/2017	Corrección de error en nombre de miembro de la Comisión de Selección de la Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud de 30 de mayo de 2017 (BORM 03.06.2017), por la que se aprobó el listado provisional de admitidos al concur
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	5832/2017	Resolución de cancelación de la Sociedad Agrícola de Transformación número 5.044, denominada “ Las Anguilas”.
	5833/2017	Resolución de cancelación de Sociedad Agraria de Transformación número 6.127, denominada “ Cherro de Pliego”.
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	5888/2017	Orden de 12 de junio de 2017 de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes por la que se implantan enseñanzas en la Escuela de Arte de Murcia a partir del curso escolar 2015/2016.
	Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
	5845/2017	Resolución de la Dirección General de Bienes Culturales por la que se incoa procedimiento de declaración de bien catalogado por su relevancia cultural a favor del inmueble denominado Acueducto del Alamillo o del Pilar Viejo, en el término munici
	5844/2017	Resolución de la Dirección General de Bienes Culturales por la que se incoa procedimiento de declaración de bien de interés cultural, con categoría de monumento, a favor de la Capilla Marraja de Nuestro Padre Jesús Nazareno, en Cartagena.
	4. Anuncios
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	5890/2017	Anuncio de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes por el que se hace pública la formalización del contrato de las obras de urbanización y acondicionamiento de parcela en los I.E.S. “José Ibáñez Martín” y “Francisco Ros Giner” de Lorca (
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	5744/2017	Resolución de la Gerencia del Área VI - Vega Media del Segura, Servicio Murciano de Salud, por la que se anuncia la licitación para la contratación del: Servicio de limpieza, gestión de residuos urbanos y asimilables, mantenimiento de plantas or
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Tres de Murcia
	5825/2017	Seguridad Social 936/2012.
	De lo Social número Siete de Murcia
	5797/2017	Autos 592/2015.
	5798/2017	Autos 608/2015.
	5799/2017	Autos 723/2016.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	5807/2017	Ejecución de títulos judiciales 127/2016.
	5811/2017	Ejecución de títulos judiciales 54/2016.
	5813/2017	Ejecución de títulos judiciales 130/2015.
	5814/2017	Ejecución de títulos judiciales 163/2016.
	5815/2017	Ejecución de títulos judiciales 132/2016.
	5868/2017	Ejecución de títulos judiciales 174/2016.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	5812/2017	Ejecución de títulos judiciales 212/2016.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	5806/2017	Ejecución de títulos judiciales 42/2017.
	5808/2017	Ejecución de títulos judiciales 228/2016.
	5816/2017	Ejecución de títulos judiciales 188/2016.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	5817/2017	Ejecución de títulos no judiciales 363/2013.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	5809/2017	Ejecución de títulos judiciales 176/2016.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	5805/2017	Ejecución de títulos judiciales 3/2017.
	5810/2017	Ejecución de títulos judiciales 51/2016.
	Primera Instancia e Instrucción número Tres de San Javier
	5692/2017	Juicio verbal 586/2014.
	IV. Administración Local
	Águilas
	5872/2017	Oferta de empleo público correspondiente al ejercicio 2017.
	Ceutí
	5841/2017	Aprobación definitiva de modificaciones presupuestarias.
	5842/2017	Anuncio de formalización del contrato privado de las pólizas de seguro de riesgos patrimoniales, responsabilidad civil/patrimonial y responsabilidades de autoridades y personal al servicio del Ayuntamiento de Ceutí.
	5843/2017	Anuncio de formalización del contrato de concesión administrativa de espacio público para escuela de verano y Navidad para el año 2017 en Ceutí.
	Mazarrón
	6039/2017	Exposición pública y anuncio de cobranza del adrón para el cobro de los recibos de agua potable, canon de contador, alcantarillado, canon de saneamiento y basura, correspondientes a la primera fase del bimestre de mayo-junio de 2017.
	Murcia
	5740/2017	Anuncio de licitación del contrato de suministro de placas identificativas del viario público del término municipal de Murcia. Expte. 0075/2017.
	5735/2017	Agente/operario de zoonosis. Requisitos generales y contenidos de los que constará la prueba práctica correspondiente a la creación de una lista de espera de la citada categoría.
	Puerto Lumbreras
	6026/2017	Lista provisional de admitidos y excluidos en el proceso selectivo para la contratación de un Psicólogo para el PAE de Puerto Lumbreras.
	San Javier
	5768/2017	Anuncio de licitación del contrato de servicios. Expediente 09/17. Se pretende la cofinanciación de este servicio por el Fondo Europeo de Desarrollo Regional en el marco del programa operativo de crecimiento sostenible 2014-2020.
	Santomera
	5875/2017	Anuncio de adjudicación del contrato de suministro de energía eléctrica para los puntos de consumo en alta y baja tensión (para potencias superiores a 10 kw) del Ayuntamiento de Santomera a través de la plataforma de contratación de la FEMP.
	5876/2017	Aprobación provisional de la modificación de la ordenanza fiscal reguladora del impuesto sobre el construcciones, instalaciones y obras.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-06-21T13:49:52+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



